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Skaperverkets dag 

Prekentekst: Joh 1,35-51 

 

UTVALGT..? 

 

Det store spørsmålet når folk møtes nå om dagen er: «Er du vaksinert?» 

Flere og flere blir det, og det neste store som mange venter på da er det 

berømmelige vaksine-passet. Det er både etterlengtet og omstridt, og ennå vet 

ingen helt hvilke muligheter og rettigheter som vil følge med dette passet.  

Men, det kommer til å sette skiller mellom oss i en periode, vi som ennå ikke er 

vaksinert må pent finne oss i at de heldige utvalgte som har fått sin vaksinasjon 

får noen muligheter som ikke vi får. 

 

Utvelgelse. Å være utvalgt. Jeg googlet uttrykket «heldig utvalgt» på fredag, og 

noen av de eksemplene som kom opp da var: 

 

• Hvis du var på restaurant forrige helg, kunne du være blant de heldig 

utvalgte som opplevde at VIPPS tok regningen for hele restaurant-

besøket! 

• Blant 75 000 sør-koreanere som ønsket å treffe igjen familie i Nord-

Korea var det ca 70 heldig utvalgte som fikk drømmen oppfylt 

 

At vi på ulike områder i livet opplever at noen går foran andre er vi vant med. 

Det blir straks mye vanskeligere hvis Gud blir en del av bildet, og denne 

søndagen hører vi en av de vanskeligste tekstene i det nye Testamente, som 

forteller at Gud på forhånd har valgt ut noen. Det var i brevet til romerne Paulus 

uttrykker det på denne måten: 

 

«Vi vet at alt tjener til det gode for dem som elsker Gud, dem han har kalt etter 

sin frie vilje. Dem som han på forhånd har vedkjent seg, har han også på forhånd 

bestemt til å bli formet etter sin Sønns bilde….Og dem som han på forhånd har 

bestemt til dette, har han også kalt». Og for å følge denne tanken helt ut 

konkluderer apostelen med at de som er kalt er også kjent rettferdige, og de 

rettferdige har Guds også herliggjort. 

 

Vaksinepass. Et pass er et slags identitets-papir. Som forteller hvem du er og 

hvilke rettigheter du har. Men hva da med Guds rike? Er det slik at Gud på 

forhånd har bestemt hvem som hører til der, er passet utdelt før vi kommer til 

verden og før vi har muligheten til å velge hva vi vil tro på? 

 

Jeg har ingen fasitsvar, ingen enkle løsninger på disse vanskelige spørsmålene. 

Men jeg bestemte meg for at jeg vil ikke bare gå utenom denne vanskelige 

teksten når den først er en av dagens tekster. Og kanskje kan vi nærme oss 

spørsmålet via innledningen på evangelieteksten, den som egentlig er 

prekentekst. 

 

«Se, Guds lam». Med de tre ordene flytter døperen Johannes oppmerksomheten 

over fra seg sjøl til Jesus. Og konsekvensen ble at to av de som hadde vært 

Johannes sine disipler fram til nå valgte fra da av å følge den andre. 

 

«Du Guds lam som bærer verdens synder» synger vi i nattverdliturgien, det er 

ved sin død på korset Jesus går inn i rollen som offerlammet, som dør i vårt sted. 



Men, i møte med Romerbrevs-teksten må vi spørre: «Gjelder ikke Jesu død for 

alle mennesker?» Er frelsen begrenset til noen heldig forhåndsutvalgte – og i så 

fall: Hvordan kan jeg vite om jeg er blant dem….? 

 

«Pre-destinasjon» kalles dette med et fint ord, og de som er språkmektige hører at 

det handler noe om å være forhånds-bestemt til et bestemt sted, en bestemt 

destinasjon. Rett ut sagt: Forhåndsbestemt til frelse eller fortapelse. 

 

På reformasjonens tid var dette et stort tema, også for Luther. Vi vet jo at som 

from munk kjempet han en lang og tung kamp med de store spørsmålene i troen, 

med utgangspunkt i hovedbekymringen: «Hvordan finne en nådig Gud?»  

For å gjøre en lang historie kort vet vi at det vi kaller Luthers tårn-opplevelse 

endret hele hans liv og tenkning. Rettferdiggjørelsen ved tro ble bærebjelken i 

Luthers lære, og troen er en gave fra Gud, og ikke noe vi sjøl presterer eller gjør 

oss fortjent til. Og da er det paradoksalt nok hos Paulus og i hans brev til 

Romerne Luther finner sine svar – også på de vanskelige spørsmålene om 

utvelgelse og hvem Guds frelse egentlig gjelder for: 

 I det vi kan kalle program-erklæringen i Romerbrevets første kapittel slår Paulus 

fast hvem evangeliet gjelder for: 

For jeg skammer meg ikke ved evangeliet, for det er en Guds 

kraft til frelse for hver den som tror, både for jøde først og så 

for greker.  For i det åpenbares Guds rettferdighet av tro til tro 

 

Her fant Luther hvile. Og kollega Eivind Skeie utdyper hva dette betydde for 

Luther og hva det betyr for oss: «Kort sagt kan vi si det slik: Min frelse er Guds 

sak, ikke min egen. Det eneste jeg har å gjøre er å ta min tilflukt til Guds frelse 

slik den er gitt meg i Jesu liv, død og oppstandelse. Alle de vanskelige gåtene om 

Gud er dermed skjult bak korset. Det gjelder også predestinasjonens pinefulle 

spørsmål. Det Paulus vil si oss, er egentlig dette: Dersom du tror på Jesus, er du 

utvalgt. Du lever under den evige nåde som allerede var der før verden ble skapt. 

Du var tapt, nå er du funnet. Du var blind, nå kan du se med troens øye….» 

 

Og da er vi egentlig tilbake i evangelieteksten, og de mange møtene mellom 

mennesker og Jesus. Det finnes nemlig en rød tråd gjennom denne oppramsingen 

av mennesker som enten kom til Jesus eller som Jesus kom til. Og den røde 

tråden handler om å se og bli sett, å finne og å bli funnet. 

 

Og det begynner altså med døperen Johannes som ser, peker og vitner. 

«Da Jesus kom gående, så Johannes på ham og sa: «Se, Guds lam». 

Og fordi de hørte og så valgte de to som hittil hadde vært Johannes sine disipler å 

bryte opp og følge den andre, å følge Jesus. 

 

Mens jeg satt og jobbet med denne preika på fredag kom en mann inn på kontoret 

mitt. Vi kjente ikke hverandre, men han hadde behov for å lufte sin bekymring og 

sin uro. Som gjaldt islamisering av samfunnet vårt, og hvorfor kirka er så taus og 

tafatt i møte med den. Han var overbevist om at sterke krefter prøver å gjøre 

samfunnet vårt muslimsk, og at de kom med en ideologi som var ødeleggende og 

voldelig. Han ønsket at kirka skulle stå opp mot denne islamiseringen, og kjempe 

for de norske og de kristne verdiene. 

 

Vi fikk en samtale som avslørte at vi var enige om noe, og så forskjellig på 

ganske mye mer. En ting er at vi nok hadde ulike tanker om truslene fra islam.  



Jeg tror imidlertid at vi hadde vel så ulikt syn på hva kristendommen egentlig er 

for noe. For ham var kristendommen en ideologi, et sett med grunnleggende 

verdier for samfunnet vårt.  

Og jeg er ikke uenig i det, den rollen kristendommen har spilt i utformingen av 

lover, regler og tenkning i samfunnet vårt skal vi se stort på, og hegne om. 

Jo, det vi kaller «den kristne arven» er all grunn til å både være stolt over, og 

hegne om. Men, der jeg tror veiene til min ukjente venn og meg skiltes var  

det personlige perspektivet i dette, enkelt sagt: «Hva betyr Jesus for meg», hva 

innebærer Jesu kall: «Følg meg!» 

 

Min gjest var uroet for kraften i det muslimske budskapet, og det går an å dele 

den bekymringen. Men vårt svar som kristne er ikke først og fremst å advare mot 

andres tro og lære. Nei, vi må se, finne og dele kraften i det budskapet vi sjøl har 

fått del i. For å si det med Paulus: «Evangeliet om Jesus er en Guds kraft til 

frelse». Og det siste er det avgjørende. Vårt kall som kirke og som kristne i 

verden er å slippe denne kraften løs på mennesker. Så evangeliet får gjøre sin 

virkning, så Jesus får møte og forandre mennesker, han som fremdeles skjærer 

gjennom støyen med det enkle, men radikale kallet: «Følg meg».  

Men da må vi først se, høre og skjønne hvem han er. Og i møte med dagens tekst 

slo det meg at dette er ikke bare ei fortelling om mennesker som møter kallet til å 

bli Jesu etterfølgere og disipler. Nei, gjennom fortellingen får vi flere og flere 

bilder av Han som kaller, Jesus-bilder. «Guds lam» var det første bildet, han som 

kaller bar og bærer syndene våre til korset. «Rabbi» sa de to disiplene, Jesus er en 

lærer som underviser og veileder oss.  En av de to disiplene var Andreas, og den 

første Andreas forteller videre til er bror sin, Simon: «Vi har funnet Messias» 

vitner han til bror sin, og i neste omgang tar han broren Simon med til Jesus.  

Og her legges grunnsteinen i det langvarige, komplekse og fascinerende forholdet 

mellom Jesus og han som skulle bli hans mest betrodde disippel. Og det 

begynner med at Jesus gir Simon nytt navn: «Du skal hete Kefas» - det er det 

samme som Peter bemerker forfatteren av evangeliet,  og begge disse ordene 

betyr «klippe». Men fordi Jesus går videre må også evangelisten følge med på 

ferden. Dagen etter er det Filip som blir funnet av Jesus, og det går ikke langt til 

før han igjen treffer sin venn Natanael og kommer med dette vitnesbyrdet:       

«Vi har funnet ham som Moses har skrevet om i loven, og som også profetene 

har skrevet om, det er Jesus fra Nasaret, Josefs sønn.» 

 

Jesus fra Nasaret. Jesus var et menneske som oss, han vandret rundt på denne 

jorda vi bor på, han hadde foreldre som tok seg av ham. Denne biten i Jesus-

mosaikken hører også med. Men samtidig var han noe mer, noe større. Og den 

neste som ser det var Natanael: «Rabbi, du er Guds Sønn, du er Israels konge». 

 

Vitnesbyrd og bekjennelser. Her kommer de raskt og spontant, men vel så ofte 

vokser vel dette fram gjennom modning, over tid. 

 

Over 2000 år senere er vi ei mangfoldig gruppe mennesker samlet her ved 

Damvokterhytta. Vi kommer hit med våre egne liv, vår egen historie – og med 

vår egen tro. Vi kommer for å se og høre, men også for å bli sett og hørt. Denne 

dobbeltheten går som en rød tråd gjennom hele teksten, og den tråden favner 

også oss.  

 



Hvis jeg skal oppsummere denne fortellingen med ett ord, må det bli ordet  

ring-virkninger. Hadde vi gått bort til vannet og kastet en stein ut i det ville vi 

sett det konkret, hvordan den ene ringen overgår den andre, og når lenger og 

lenger ut.  

 

Stein.  En i rekke av de som ble disipler disse første dagene var altså han som ble 

kalt Peter, som kan oversettes «klippen» eller steinen. «På denne steinen vil jeg 

bygge min kirke» var Jesu vigsling av Peter til den å være hovedansvarlig for det 

byggeprosjektet som het Jesu kirke i verden. Så vet vi at det prosjektet holdt på å 

forlise før det var kommet i gang. For i de kritiske timene der Jesus blir tatt til 

fange like før sin død fornekter Peter ham på det groveste tre ganger – og når han 

skjønner hva han har gjort  går han ut og gråter bittert.  

«Følg meg» sa Jesus. I tre år gjorde de det. Men i et avgjørende øyeblikk svikter 

de alle, og Peters svik er det største.  

Så kunne historien endt der, som et vitnesbyrd om en som fikk kallet men sviktet 

det. Men vi vet at denne historien endte ikke slik. For etter oppstandelsen møter 

Jesus disiplene sine igjen. Og det sterkeste møtet skjer mellom han som fornektet 

og han som ble sveket. Peter har gjenopptatt sitt gamle virke som fisker, det 

virker vel utenkelig for ham at han fremdeles hadde noen plass i det 

byggeprosjektet Jesus hadde tiltenkt ham en lederrolle i. Men etter at de har spist 

sammen på stranda tar Jesus han med seg bort fra de andre, og spør tre ganger: 

«Simon, sønn av Johannes, elsker du meg?» 

Og tre ganger lyder svaret: «Ja Herre, du vet at jeg har deg kjær». 

Og hver gang er oppdraget det samme: Fø sauene mine! Men når Jesus har sagt 

det for tredje gang sier han til slutt: «Følg meg». 

 

 

Og da er ringen sluttet, Peter og vi hører ekkoet fra det første møtet mellom 

Mesteren og hans betrodde disippel og venn. To ganger møter Peter kallet, og 

mellom de to kallene lå fornektelsen og sviket. Men det var en ting til som stod 

mellom de to kallelsene, og det var korset. «Se Guds lam» sa Johannes når han 

pekte på Jesus, og nå hadde lammet båret verdens synder på korset, synden var 

gjort opp en gang for alle. Også Peter sine. I kjærlighet hadde Jesus gått den 

tyngste veien, han bar også Peters svik med seg i de lange timene på korsets tre. 

 

Når de nå møtes for å gjenopprette forholdet spør ikke Jesus om Peters tro eller 

bekjennelse. Han vet at Peter kjenner ham, Peter har sett det han trenger å se.  

Men en bekreftelse, ett spørsmål gjenstår: «Elsker du meg?» 

 

For innerst inne er forholdet mellom Jesus og oss et kjærlighetsforhold. 

«Følg meg» kan aldri være bare en formaning, et rop, en ordre: Først når vi hører 

det som en invitasjon, ja rett og slett et frieri ser vi hvor mye det enkle kallet 

rommer. Og da har rekkefølgen mye å si, slik Johannes minner oss på det i sitt 

første brev: «Ja dette er kjærligheten, ikke at vi har elsket Gud, men at han har 

elsket oss, og sendt sin Sønn til soning for våre synder».   

 

Hva er kirkas rolle i verden? Mange har sine tanker om det, også min ukjente 

gjest fredag formiddag. «Følg meg» er Jesu enkle svar denne søndagen. Hva 

betyr så det? Jo, kanskje det dobbelte kjærlighetsbudet Jesu egen utdyping av 

dette kallet: «Du skal elske Herren din Gud, og du skal elske din neste som deg 

selv». Det er et høyt kall til oss. Men innerst inne er det et gjensvar. Som springer 

ut av at vi vet oss funnet, sett og elsket av han som døde for våre synder og stod 

opp igjen for å vise at Livet er sterkere enn døden. Og derfor avslutter vi med 

Johannes: «Min kjære, har Gud elsket oss slik, skylder også vi å elske hverandre»  


